4
Conab
Companhia Nacional de Abastecimento

ATA DA MILÉSIMA OCTOGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA
COLEGIADA DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

Aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e treze, às 09 horas, no Edifício Sede da
Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, Empresa Pública Federal, constituída por
fusão autorizada pela Lei n? 8.029, de 12 de abril de 1990, e instalada em 1° de janeiro de
1991, situada no SGAS, Quadra 901, Conjunto A, nesta cidade de Brasília, Distrito Federal,
com a presença do Presidente Rubens Rodrigues dos Santos e dos Diretores João Carlos
Bona Garcia, Marcelo de Araújo Melo, Rogério Luiz Zeraik Abdalla e Sílvio Isopo Porto
realizou-se a milésima octogésima sétima (1.087") reunião ordinária da Diretoria Colegiada
da Conab. O Presidente - na forma do disposto no inciso IV,Art. 20, do Estatuto Social - abriu
a reunião. Informou que se encerrou a pesquisa do Clima Organizacional, que na sua visão
foi um sucesso, pois 42% dos empregados participaram, o que segundo sua avaliação
espelhara com fidedignidade o perfil da Empresa, e que após a tabulação dos dados, em
torno de 30 dias, apresentará o resultado á Diretoria Colegiada. Em seguida solicitou ao
Diretor da Dirab que relatasse sobre o leilão para contratação de frete para remessa de milho
pelos portos do sul/sudeste para o nordeste. O Diretor informou que no fechamento do
pregão desta data não foi possível a contratação visto que não houve lance, tornando o leilão
"deserto". O Colegiado solicitou ao Diretor adotar medidas para verificar as causas da
ausência de adquirentes e que promovesse as alterações necessárias visando lançar novo
leilão no menor tempo possível. O Diretor de Política Agrícola e Informações externou sua
preocupação com o acúmulo de horas extras e diárias com o pessoal que está prestando
serviços na operação de milho no nordeste, pois futuramente poderá causar demandas
trabalhistas. O Diretor Administrativo, Financeiro e de Fiscalização informou que a 3" etapa
de fiscalização da laranja foi encerrada e que em 42,15% dos contratos analisados foram
encontrados algum tipo de irregularidades. O Diretor informou que sua área já está tomando
as providências necessárias para regularizar a situação encontrada. Findas as
comunicações, o Presidente apresentou os seguintes votos: 1) Voto Presi nO 011/2013.
Processo 21200.001274/2009-86. Apenso Processo 21200.001865/2012-59. Proposta de
acordo feita pela Procuradoria Geral ao Escritório Viegas & Almeida Consultoria
Jurídica e Empresarial para o pagamento do valor de R$ 52.953,75 (cinquenta e dois
mil, novecentos e cinquenta e três reais e setenta e cinco centavos) a título de
indenização pelos serviços prestados no período de janeiro a setembro de 2011. Após a
exposição de motivos feita pelo Presidente, o Diretor de Política Agrícola e Informações
solicitou que constasse em ata que a aprovação do referido voto está condicionada a
quitação pelo escritório de advocacia das multas contratuais e pendentes de julgamento
relativas as ações judiciais que o escritório atuou. Os demais membros do Colegiado
concordaram com a manifestação do Diretor. Após isso o Voto foi aprovado. 2) Voto Presi nO
012/2013. Processo 006/1998-00-03. Alteração no Organograma da Conab. Feita a
exposição de motivos, o Colegiado aprovou a alteração no organograma conforme proposta
do Anexo II do voto, tendo sido o mesmo aprovado. Em seguida o Diretor Administrativo,
Financeiro e de Fiscalização apresentou os seguintes votos: 3) Voto Diafi nO 045/2013.
Processo 21219.0388/2010-43. Proposta de alienação do imóvel onde está localizada a
Unidade Armazenadora de Ariquemes/RO, sito na Av. Capitão Sílvio, nO2760, Setor das
Grandes Áreas, bem como de convalidação do la~do emitido em 22/5/2012. O Diretor (
expôs que o imóvel referenciado não compõe a relação daqueles passíveis de alienação,
aprovada pelo Conselho de Administração - Conad na 202" reunião ordinária, solicitaYf ,,0
60000/054 / v

5

Companhia Nacional de Abastecimento

deliberação favorável à submissão da matéria ao Conad, a quem compete autorizar a
alienação dos bens imóveis da Companhia. Diante da proximidade do vencimento do laudo
de avaliação (21/5/2013) e considerando que os laudos de avaliação terão validade por 12
(doze) meses, contados da sua emissão, submetemos a este Colegiado, nos termos do
subitem 01.3.1, do item 01, inciso IV, do capitulo li, das Normas da Organização de
Alienação de Bens Imóveis - Código 60.208, seja convalidado, para efeito de fixação do
preço mínimo de venda, o Laudo de Avaliação emitido por técnico da Conab em 22/5/2012,
que atribuiu ao imóvel o valor de R$1.953.000,OO (um milhão, novecentos e cinquenta e três
mil reais). Diante da exposição do Diretor, os demais membros aprovaram o Voto. 4) Voto
Díafi nO046/2013. Processo 21206.0200/2008-91. Proposta de convalidação do laudo de
avaliação do imóvel situado na Rua Jacob Luchesi, nO3181, em Caxias do Sul/RS. Feita
a exposição de motivos, os membros do Colegiado entenderam não ser necessário
convalidação da proposta, visto o laudo já ter sido aprovado. Em seguida, o Diretor de
Política Agrícola e Informações apresentou o seguinte voto: 5) Voto Dipai nO 009/2013.
Processo nO 21200.02124/2012-9. Contratação de manutenção da SAN IBM. Feita a
exposição de motivos, o Colegiado aprovou a realização da contratação de manutenção do
equipamento SAN da marca IBM, visto que a referida contratação representará o
desembolso de R$ 2.220,85 mensais, totalizando R$ 26.650,20 em 12 meses e que os
recursos orçamentários/financeiros para a aquisição proposta, ocorrerão por meio do
Programa de Trabalho PTRES nO060690, Natureza da Despesa 33.90.39 e Fonte 0250,
tendo sido o Voto aprovado. Em seguida, o Diretor de Operações e Abastecimento
apresentou o seguinte voto: 6) Voto Dirab nO015/2013. Processo 21200.000314-2013-59.
Manual de Programas de Abastecimento Social - Doação de Alimentos dos Estoques
do PAA. Ante a exposição de motivos, o Diretor de Política Agrícola e Informações solicitou
vistas aos autos. Nada mais havendo para tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião e
eu, Elenice Lobo Santos Ribeiro, Chefe de Gabinete, lavrei a presente ata que, após lida e
aprovada, será assinada pelos membros d Diretoria Colegiada e por mim.

o Ad."k RCI
Administrativo(F) anceí o e de

cauz ~o /~

. z '
ROGE ZERAIK ABDAllA

Diretor de Gestão de Pessoa•.--_

TOS

MARC
Diretor de

SílVIO ISOPO PORTO
Diretor de Política Agrícola e Informações

El lOBO SANTOS RIBEIRO
'--- Secretária

60,0001054

	Page 1
	Titles
	4
	Conab
	Companhia Nacional de Abastecimento
	v
	/
	Yf ,,0

	Images
	Image 1

	Page 2
	Titles
	Companhia Nacional de Abastecimento
	5
	. z '

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5